
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  399/21  del  06/07/2021 

Oggetto: CONCESSIONE DEI SERVIZI MENSA E ALLOGGIO GRATUITI PER IL 
PERIODO 01/04/2021 – 30/09/2021 A STUDENTI ISCRITTI AI 
PERCORSI FORMATIVI DI CUI AL D.DM. 616 DEL 10 AGOSTO 2017 
– III GRUPPO 

 
 

Servizio proponente: 70.5 BENEFICI E INTERVENTI MONETARI SI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della Regione 
Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e 
lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e in particolare 
l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 26/2008, con cui viene 
istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il diritto allo studio universitario;  

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 
“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.;  

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale si 
approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda;  

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 2019 
con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione definitiva 
del Regolamento organizzativo;  

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 125/20 del 22 ottobre 2020, recante 
“Determinazioni in ordine all'adozione della Deliberazione del CDA n. 41/20 del 4 agosto 
2020 recante la definizione della nuova macro struttura organizzativa dell'Azienda 
Regionale DSU Toscana: Approvazione "Sistema di graduazione delle posizioni dirigenziali e 
di valutazione delle prestazioni"; Conferimento degli incarichi dirigenziali; Individuazione 
delle strutture organizzative di cui all'art. 16, comma 1 lett. c) dell'attuale Regolamento 
organizzativo”; 

 Visto il provvedimento del Direttore n. 77 del 14 luglio 2020, recante “Bando di concorso 
per la concessione di borse di studio e posti alloggio anno accademico 2020/2021: 
approvazione”;  

 Visto il provvedimento del Direttore n. 110 del 15/09/2020, recante “Bando di concorso per 
la concessione di borse di studio e posti alloggio per l'a.a. 2020/2021, approvato con 
provvedimento n. 77/2020: integrazione informazioni ISEE per dottorandi/specializzandi”; 

 Vista la determinazione dirigenziale n. 614 del 30 novembre 2020 con la quale è stata 
approvata la graduatoria definitiva con l’individuazione degli studenti vincitori di borsa di 
studio e posto alloggio per l’a.a. 2020/2021; 

 Vista la determinazione dirigenziale n. 615 del 30 novembre 2020 con la quale sono state 
approvate le graduatorie definitive con l’individuazione degli studenti vincitori di posto 
alloggio per l’a.a. 2020/2021; 

 Visto il decreto del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca n. 616 del 10 
agosto 2017 e in particolare il comma 2 dell’articolo 4 che prevede per gli studenti iscritti ai 
corsi di studio delle istituzioni universitarie/accademiche e che accedono, 
contemporaneamente, agli insegnamenti dei percorsi di 24 crediti formativi l’aumento di un 
semestre della durata normale del corso di studi frequentato con riferimento alla fruizione 
dei servizi del diritto allo studio; 

 Considerato che l’art. 4 punto 3 del bando di concorso sopra citato prevede che per gli 
studenti iscritti ai corsi di laurea e che hanno effettuato l’iscrizione agli insegnamenti di cui 
al D.M. 616/2017 la durata della concessione del posto alloggio e del servizio di 
ristorazione, rispetto a quella della borsa di studio, è incrementata di un ulteriore semestre 
a titolo gratuito; 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 Considerato che gli studenti di cui all’elenco allegato A, che, in numero di 1 (una) pagina, 
costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione, sono risultati 
beneficiari di borsa di studio semestrale nella graduatoria definitiva di cui alla 
determinazione 614/2020 ed è stata verificata presso gli Atenei e gli Istituti l’iscrizione agli 
insegnamenti dei percorsi dei 24 crediti formativi; 

 Considerato, quindi, che agli studenti, di cui all’elenco allegato, deve essere concesso un 
ulteriore semestre di servizi gratuiti per l’a.a. 2020/2021; 

 Dato atto che per gli studenti di cui all’elenco allegato con status fuori sede la gratuità del 
servizio mensa sarà estesa per due pasti gratuiti giornalieri fino al 30/09/2021 con un 
ulteriore spesa di 800,00 euro cadauno e, se assegnatari di posto letto per l’a.a. 
2020/2021, la gratuità del servizio alloggio sarà estesa fino al 30/09/2021 con un ulteriore 
spesa di 1.500,00 euro per ciascuno; 

 Rilevato che la spesa complessiva, derivante dalla presente determinazione, suddivisa tra le 
tre Sedi aziendali secondo le voci di bilancio e dei centri di costo è pari a Euro 9.200,00= 
ed è prevista nel Conto economico previsionale 2021 approvato con deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 58 del 29 dicembre 2020; 

 Rilevato che il ricavo per servizi derivante dalla presente determinazione, suddiviso tra le 
tre Sedi aziendali secondo le voci di bilancio e dei centri di costo è pari a Euro 9.200,00= 
ed è previsto nel Conto economico previsionale 2021 approvato con deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 58 del 29 dicembre 2020; 

 

DETERMINA 

 

1. di concedere, per i motivi di cui in narrativa, la gratuità dei servizi mensa e alloggio per 
l’a.a. 2020/2021 agli studenti di cui all’elenco allegato A, che, in numero di 1 (una) pagina, 
costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione, per la durata e la 
modalità indicate a fianco di ciascun nominativo; 
 

2. di dare atto che la spesa derivante dalla presente determinazione, pari a Euro 9.200,00=, è 
prevista nel Conto economico previsionale 2021 approvato con deliberazione del Consiglio 
di Amministrazione n. 58 del 29 dicembre 2020 e sui seguenti conti e centri di costo: 

- Conto di generale: Codice 70441.I  “Borse di studio Pisa” per Euro 2.300,00=; 
Centro di costo: Codice PI2001 “Interventi Monetari Pisa”; 

- Conto di generale: Codice 70440.I  “Borse di studio Siena” per Euro 6.900,00=; 
Centro di costo: Codice SI2001  “Interventi Monetari Siena”; 

 
3. di dare atto che il ricavo per i servizi derivante dalla presente determinazione, pari a Euro 

9.200,00=, è previsto nel Conto economico previsionale 2021 approvato con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 58 del 29 dicembre 2020 e sui seguenti conti e centri di 
costo: 

- Conto di generale: Codice 80010.C  “Recupero da borse per Serv Ristor-C” per Euro 
3.200,00=; 

- Centro di Costo PI 6010 “Ristorazione centro comune” per Euro 800,00=; 
- Centro di Costo SI 6013 “Ristorazione centro comune” per Euro 2.400,00=; 

- Conto di generale: Codice 80020.C  “Recupero da borse Serv. Abitativo-C” per Euro  
6.000,00=; 

- Centro di Costo PI 4018 “Abitativo centro comune” per Euro 1.500,00=; 
- Centro di Costo SI 4001 “Abitativo centro comune” per Euro 4.500,00=; 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

4. di assicurare la pubblicità del presente atto mediante la pubblicazione nell’Albo on-line 
dell’Azienda, omettendo, ai sensi della normativa vigente in materia di protezione dei dati 
personali, la pubblicazione degli allegati. 

 
 
 
 

Il Dirigente ad interim 
Area Affari Generali 

Dott. Francesco Piarulli 
 (firmato digitalmente)* 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2021-07-06T12:51:56+0000


		2021-07-06T12:56:23+0000




